<sup>a</sup> segnor ms.

ipso hujus epistolaē argumento patet has litteras Salmeroni fuisse scriptas, tametsi inscriptione careant.

<sup>3</sup> Joannes Alvarezius de Toletto.

<sup>4</sup> Petrus Pachecus.

<sup>5</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 233.

Ho riceuuto per mano de Mtro. Metello<sup>a</sup> una de V. Sria. Rma. de 25 de Giugno, piena di quella charità et humanità, che Dio N. S. ha dato molto singulare a V. Sria. Rma. uerso di noi, alla quale siamo tutti grandemente obligati, et desiderosi che la diuina et soma bontà risponda per noi, aumentando de dì in dì li doni suoi spirituali in V. Sria. Rma., et per mezzo di quella nel grege commesso et in tutta la Germania, a cui necessità spirituale ne habbiamo la compasione debita. Degnessi il somo medico curar la infermità sua con li mezzi che alla prouidentia sua suauissima più accetti sarano.

Dal tempo che uenne Mtro. Metello insino adesso io sono stato trauagliato de infermità corporale, quale alcune uolte mi ha condotto a essere uicino assai alla migratione di questa uita all' altra. Pur un certo libro in uersi, che portaua, l' o fatto uedere ad alcuni nostri theologi, et lo trouano tutto pieno de heresie et biasteme, e tanta impudentia<sup>b</sup>, che non pare meriti alcuna resposta, per non hauer altro fundamento, che uoluntà de dir male con qualche occasione che li porgano alcuni costumi de catholici, non correspondenti alla catholica sua religione. La sapientia eterna illumini i cuori de tutti qualche giorno.

La casa nostra et collegio sta bene, per la Iddio gratia, in Roma, et anche il collegio germanico, nel quale spero si prepareranno molti et fedeli operarii, quali con esempio et dottrina habbino a edificare le sue nationi in Germania. Non dubito l' hauerà per raccomandato V. Sria. Illma., come padre di quello, et principal protettore, aggiutandolo per sè stesso et appreso gli altri Illmi. prencipi, che parerà a V. Sria. Rma. doueriano essere aggiu[ta]tori de tal opera, come si degnò offerirlo per sua spontanea charità qui in Roma.

Le orationi, che V. Sria. Illma. domanda, si faranno et si sono fatte molto assiduamente. Degnessi essaudirle la diuina et soma bontà de Iddio N. S., et a tutti darci gratia per conoscere sempre et eseguire sua santissima voluntà.

<sup>b</sup> impudentia ms.

\* Joannes Metellus?

Con tutta la Compagnia nostra humilmente mi raccomando  
a V. Sria. Illma. et Rma.

De Roma 9 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Al cardenal de Augusta.

4775

PETRONIO ZANELLI EX COMM.

ROMA IO SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Epistola officiosa.* — *De adversa Ignatii valetudine.* — *De Metello.* — *De collegio germanico.* — *Optat ut cardinalis augustanus Romam, potius quam Lutetiam Parisiorum, scholasticos mittat.*

Pax Xpi.

Partendosi Mtro. Metello, non è parso conueniente manchar' de scriuere a V. Sria.<sup>2</sup>, in nome de nostro Padre, il quale da tre mesi incirca insino adesso è stato assai amalato, et vicino alla morte alchune volte. Già per la gratia de Dio sta meglio, ma debilissimo, et quasi sempre in letto. Per ciò V. Sria. l' haurà per scusato et piglierà questa come d' esso Padre nostro, il qual oficiosamente saluta V. Sria.

A Mtro. Metello, parte per la continua infirmità del Padre, parte per esser' lui alloggiato al buorgho et esser' longho et fastidioso il viaggio de stade infin a casa nostra, l' habbiamo visto poche volte. Nostro Padre hauria hautto charo puoterl' accarizzar', ma si supplirà questo manchamento in raccomandarl' a Iddio N. S. et dire alchune messe per il suo buon viaggio.

Stiamo bene nella casa et collegio nostro, et etiam nel germanicho, doue c' è vna bella congregazione. Et se monsignor Illmo. et Rmo. d' Augusta vedesse il frutto che fanno in lettere et buoni costumi, tengo certo molto si consuolarebbe et non pensarebbe in mandare a Pariggi a studiar alchuni a suoe spese, come intendiamo lo vuol far. Perchè de là quelli, che siamo stati a Pariggi, non dubbitamo si aggiutaranno mancho assai

<sup>1</sup> Ex eodice *Regest. II*, fol. 209.

<sup>2</sup> De Petronio Zanelli, qui erat cardinali augustano ab obsequiis, egimus supra, VI, 336. Videantur etiam *Epist. Mixtæ*, V, 602.

nella dotrina et niente nella vita et religione; dou' in questo collegio manifestamente vediamo il profecto loro nell' una parte et l' altra.

Non occorre altro, se non molto raccomandarci tutti a V. Sria., et pregare Christo nostro signor la conserue et augmenti nella sua gratia

Al Illmo. cardinale, commune patron nostro, non scriuo perchè lo fanno alchuni nostri Padri <sup>3</sup>.

De Roma alli 10 di Settembro 1554.

*Inscriptio.* Augusta. A Mtro. Petronio.

## 4776

### PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA IO SEPTEMBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Probat ut externi homines in aedibus nostris non habitent.—De alumnis episcopi labacensis, et de aliis ad collegium germanicum Vienna missis.—De collegii dotatione.—Annuit ut cancellarii filii recipiantur.—De Nicolao ad sacerdotium promovendo.—De Suetonio et Theodorico.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Benchè nelle copie de altre, et in quella che scriuo al P. Dr. Canisio <sup>2</sup>, si risponde ad alcuni punti dell' ultime de V. R. de 16 del passato, pur in questa toccherò qualche cosa.

Habbiamo uisto la descrittione della casa et la intentione de procurare non habitì forastiero alcuno in parti di essa, acciò non si pergiudichi la libertà dellì nostri, quantunque si comperassi <sup>a</sup> quella casa alienata per li frati, il che si intende dopoi che sarà appropriato il monasterio alla Compagnia <sup>3</sup>. Et perchè la R. V. fa la comparatione con quella casa, doue io saltai, et quello scoper-

<sup>a</sup> cumplassis ms.

<sup>3</sup> Vide epistolam superlorem.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 233v-234r.

<sup>2</sup> Vide epistolam sequentem.

<sup>3</sup> De aedibus, ad sociorum habitationem et collegium comparandis, sat tis multa habet POLANCUS, *Chron.*, IV, 232-234.

to della donna vicina, li faccio intendere, che tanto il detto scoperto, quanto la casa tutta di quella donna si è comprata per 1400  $\nabla.$ <sup>di</sup>, et incorporata con la casa nostra. Et il titulo di mettere dentro di commensali<sup>b</sup> non pare fuora di proposito.

Bon pro faccia al Rmo. vescono<sup>4</sup> la buona conuersatione, prudentia et zelo dellí suoi, Bartholomeo et Giouanni<sup>5</sup>, et è cosa per darci ad intendere che li edificatiui di questo collegio saranno tenuti assai, poichè questi, quali tanta poca satisfaccionē ci dauano, non poco contentano di là. Dio sia laudato.

Delli 24 mandati de Vienna, 3 sono mandati fuora, unn ehiamato Giacomo viennense, altro chiamato Wolfgang<sup>c</sup>, thudesco, altro Nicolao sguizaro<sup>d</sup>, li quali non volsero restare nella obedientia, dicendo quello che suole la carne et mondo, doue non c' è spirito di Dio. Erano molto innutili a li ochi per questo istituto; et benchè si è fatto il sforzo possibile ad eos in officio retinendos, non ci fu ordine, et così furono licentiatii. Et quel Giacomo diceua uolere seruire patron in Roma. Dio li aiuti, che il collegio perde poco, et loro assai.

Della dotationē mi rimetto a quello si scriue al P. Canisio.

Essendo persona di tanta<sup>d</sup> importanza il cancelliero Giona<sup>1</sup>, et tanto amico, pare quello si fa con li suoi figlioli sarà ben vollocato.

Quanto a Nicolao<sup>3</sup> V. R., secondo la commissione che ha et la auuthorità ordinaria, proceda con lui il meglio che potrà. Tal uolta il disputare con gli suditi suole essere poco utile; pur in

<sup>b</sup> comensarli *ms.* —<sup>c</sup> Ulgulfango *ms.* —<sup>d</sup> tanto *ms.*

<sup>4</sup> Episcopus labacensis, Urbanus Textor.

<sup>5</sup> Bartholomaeus Philiuslaufer et Joannes Kobenzl, de quibus supra egimus, VI, 557.

<sup>6</sup> Hi alumni, ad collegium germanicum missi, videntur esse Jacobus Patz, Nicolaus Weydman et Wolphagus Spatt aut Wolphagus Wildperger; nam uterque invenitur in catalogo, quem edidit SCHROEDER, *Monumenta... Collegii germanici*, pag. 190. Cf. POLANCUS, *Chron.*, IV, 237 et 238.

<sup>7</sup> Jacobus Jonas. De hoc viro et de admittendis, ceu convictoribus, duobus ejusdem filiis, agunt *Epist. Mixtae*, IV, 316 et 317.

<sup>8</sup> Nicolaus Lotharingius. *Epist. Mixtae*, IV, 220.

qualche particolare è necessario, et la sua tentatione assai chiaramente si mostra; et si fossi il suo escusarsi del sacerdotio per humilità, non mancando di altro canto diuotione, V. R. li potria comandare.

Suetonio<sup>9</sup> si potrà mandar a Roma ogni uolta che parerà a V. R.; et se altre nostre arriuorno a tempo, l' aspettiamo con Mtro. Theodorico<sup>10</sup>, il quale sarà ben riceuuto col suo compagno.

Nè altro occorre dire, se non che alle orationi de V. R. molto ci racomandiamo. Sia con tutti Jesù X.<sup>o</sup>

De Roma 10 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* A Vienna. Al P. Lannoy.

## 4777

PATRI PETRO CANISIO EX COMM.

ROMA 10 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Canisii litteris respondet.—De catechismo, de Lainio, de sociis Viennam mittendis, si viaticum praebeatur.—De cogitatis collegiis diversarum provinciarum.—De fundatione et dotatione collegii vindobonensis, a Ferdinando rege facienda.—Jacobus Jonas fit particeps bonorum operum Societatis.—De academia ingolstadiensi: miratur quod Canisius non potet eam ex integro a Societate suscipiendam esse.—De noviomagensibus.—De episcopatu viennensi.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo Padre mio in Jesù.

Per le ultime nostre<sup>2</sup>, cui copie mando qui al presente, V. R. hauerà riceuuto il parer nostro circa il rimedio per l' instaurazione et conseruatione della religione nelli stadi della maestà regia. Non si fa duppiicato di quel parere nostro et del altro del Dr. Olaui per la lunga scrittura.

Dopo riceuemmo quelle de 16 de Agosto passato<sup>3</sup>.

<sup>9</sup> Suetonius Crescentius.

<sup>10</sup> Theodoricus Canisius.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 234r.

<sup>2</sup> Epistola 4708.

<sup>3</sup> Hanc edidit atque adnotationibus illustravit BRAUNSBERGER, I, 482-488.

Et quanto al cathechismo, poichè sarà stampato quando arriuerà questa, non accaderà dir altro, se non che Iddio N. S. si serua di quello; et la supresione del nome del auttore, essendo fatta con cause sufficienti, sta bene. In queste bande per la ragione scrita non seria stato espediente.

Della visitatione del P. Laynez qualche giorno potria disponerla Iddio N. S. Al presente si ritroua in Roma per menar il collegio a Genoua.

Del mandare alcuni in Vienna si usaria più se il collegio viennense, o quelli che di nuouo si fanno, prouedessi di viatico per quelli che se hauessino a mandare; perchè, trouandosi tanto stretto de danari queste opere nostre de Roma, anzi tante cariche de debiti, più uoluntieri manda alcunl thudeschi, che entrano, in questi collegii vicini, o uero in Sicilia, doue quelli collegii fanno la spessa, che in Germania, per cui viaggio non si prouede de danari de là; et se potessino farlo, doueriano in questo conformarsi con gli altri collegii, che hatino facultà.

Circa li collegii dellí vescoui varmiense, strigoniese et vratislabiense, come non scriuono loro nè V. R. cosa risoluta, non sappiamo se sarano mathematici o reali. Di questo aduertisco V. R., che in queste bande si è fatto statuto de non mandar collegio, nel quale non possano uiuere, senza mendicare, 12 de nostra Compagnia, et doi seruatori. Per la dispositione della Germania non so quello che nostro Padre ordinerà, et spero si accomoderebbe, uedendo cose ferme et resolnte. Et non solamente de Roma, ma fors etiam de Fiandra si potria far qualche prouisione. Si che la R. V. scriua chiaro quante persone et quali potrian dar di là, et quanto numero et de che qualità ricercano di qua; et si manderà etiam risposta chiara; et uenendo viatico, si manderanno fors ad un tratto le persone, quantunque instando l' università. Le RR. VV. uederanno se sarà espediente mandarsi adesso gente della natione de Fiandra et qualche thedesco, senza italiani et spagnoli, poichè non sono tropo atti a tal impressa.

La fundatione et dotation regia si uede non essere differita per parte della maestà regia, et che la diligenza haueria giouato per ottenerla più presto. Sopra questo fundamento si potria poi

passar oltra, acciò si trattenessi in Vienna magior numero dell'i nostri.

Qui si manderà quella comunicazione delle gracie della Compagnia per il magnifico cancellario Giona, il quale saluterà officiosamente la R. V. per parte de nostro Padre.

Intendiamo quanto scriue la R. V. del studio de Ingolstadic, et non so per qual causa non approbi la R. V. il pigliare l'assunto de tante lettioni, et hauer superiorità circa li studii, conciosiachè, quando si facesse la fundatione degna, potria la Compagnia nostra pigliare l'assunto intiero delle facultà necessarie per li nostri. Ben è uero che non si vuol obligare sanza fundatione buona, et bastante per trattener assai numero de gente, a pigliare cura de studio uniuersale; ma non repugna all'Instituto nostro pigliar cura de uniuersità, fuor di legge et medicina; et così in Spagna, et qui in Roma; et per tempo in Sicilia hauerà cura la Compagnia de studii generali et potria etiam hauerla in Alemagna. Questo scriuo per auiso, benchè la R. V. debbiasi mouere per qualche buona ragione, come credo, di quello che ha scritto.